	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	DRAFT Programi Kombëtar i Shkencës 2023-2028   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Vjollca Komoni - Universiteti i Prishtinës   

	Komenti i përgjithshëm 
	1. Faqe 40 në Burimet e ripërtëritshme të energjisë (BRE) duhet të jetë modulet diellore fotovoltaike;

2. Faqe 41 duhet të jetë: 

l Shfrytëzimi efiçient i resurseve natyrore
pastaj ka mesi i këtij paragrafi duhet të jetë: Hulumtimet duhet të jenë të orientuara në energji të ripërtërishme, mbledhjen dhe sekuestrimin/ripërdorimin e CO
2, efiçiencën e energjisë, përdorimin me efiçiencë të energjisë në amvisëri/industri,

3. Faqe 44 duhet të jetë: 

l Mbështetja dhe përshpejtimi i transformimit teknologjik në fushat mjedisore në prodhimin, transmetimin, ruajtjen dhe përdorimin me efiçient të energjisë;
l Efiçienca e energjisë dhe dekarbonizimi.
l Transporti i qendrueshëm, efiçient/i mençur me impakt të ulët në mjedis;
 

4. faqe 45 duhet të jetë:

l Ngritja e interesimit për shfrytëzim me efiçiencë të energjisë dhe gjenerimi i energjisë nga burimet e ripërtëritshme që mundëson shkallën e zvogëlimit të gazrave që shkaktojnë efektin serrë;
l Inkurajimi i bashkëpunimit universitete - institute kërkimore, shoqëri e hapur me një program gjithëpërfshirës multidisiplinor që mundëson shfrytëzimin efiçient të burimeve natyrore dhe shfrytëzimin racional të burimeve të energjisë dhe ruajtjen e mjedisit;
 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Plani i aktiviteteve dhe orari

1. Në poziten 2.3.1 Përkrahja e studimeve të doktoratës me 20 bursa në vit është pak. Kjo për faktin se në dy vitet e fundit janë ndarë nga KSH i MASHTI nga 40 bursa e më shumë, vetëm për kandidatët që vijojnë studimet në universitet prestigjioze në botë.

2. Ku qëndron dallimi në mes të pozitave 2.4.1 dhe 2.4.2 pasi të dyjat janë mobilitet për një periudhë një vjeçare.

3. Në pozitën 4.3.4 Mbështetje e 10 projekteve të vogla, mendoj se është numër shumë i vogël.

4. Në pozitën 5.2.3 ndarja e subvencioneve për 10 qendra. Për cilat qendra bëhet fjalë?

 


	Personi kontaktues 
	Vjollca Komoni   

	Email kontaktues 
	vjollca.komoni@uni-pr.edu  



Lista e dokumenteve shtesë
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/09-48-56-04052023/Drafti-Shqip-i-PKSH-Final-15-02-2023--VK.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT National Science Program 2023-2028   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Vjollca Komoni - Universiteti i Prishtinës   

	General comments 
	1. Faqe 40 në Burimet e ripërtëritshme të energjisë (BRE) duhet të jetë modulet diellore fotovoltaike;

2. Faqe 41 duhet të jetë: 

l Shfrytëzimi efiçient i resurseve natyrore
pastaj ka mesi i këtij paragrafi duhet të jetë: Hulumtimet duhet të jenë të orientuara në energji të ripërtërishme, mbledhjen dhe sekuestrimin/ripërdorimin e CO
2, efiçiencën e energjisë, përdorimin me efiçiencë të energjisë në amvisëri/industri,

3. Faqe 44 duhet të jetë: 

l Mbështetja dhe përshpejtimi i transformimit teknologjik në fushat mjedisore në prodhimin, transmetimin, ruajtjen dhe përdorimin me efiçient të energjisë;
l Efiçienca e energjisë dhe dekarbonizimi.
l Transporti i qendrueshëm, efiçient/i mençur me impakt të ulët në mjedis;
 

4. faqe 45 duhet të jetë:

l Ngritja e interesimit për shfrytëzim me efiçiencë të energjisë dhe gjenerimi i energjisë nga burimet e ripërtëritshme që mundëson shkallën e zvogëlimit të gazrave që shkaktojnë efektin serrë;
l Inkurajimi i bashkëpunimit universitete - institute kërkimore, shoqëri e hapur me një program gjithëpërfshirës multidisiplinor që mundëson shfrytëzimin efiçient të burimeve natyrore dhe shfrytëzimin racional të burimeve të energjisë dhe ruajtjen e mjedisit;
 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Plani i aktiviteteve dhe orari

1. Në poziten 2.3.1 Përkrahja e studimeve të doktoratës me 20 bursa në vit është pak. Kjo për faktin se në dy vitet e fundit janë ndarë nga KSH i MASHTI nga 40 bursa e më shumë, vetëm për kandidatët që vijojnë studimet në universitet prestigjioze në botë.

2. Ku qëndron dallimi në mes të pozitave 2.4.1 dhe 2.4.2 pasi të dyjat janë mobilitet për një periudhë një vjeçare.

3. Në pozitën 4.3.4 Mbështetje e 10 projekteve të vogla, mendoj se është numër shumë i vogël.

4. Në pozitën 5.2.3 ndarja e subvencioneve për 10 qendra. Për cilat qendra bëhet fjalë?

 


	Contact person 
	Vjollca Komoni   

	Email person 
	vjollca.komoni@uni-pr.edu  



List of additional documents
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/09-48-56-04052023/Drafti-Shqip-i-PKSH-Final-15-02-2023--VK.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT Nacionalni nauÄ�ni program 2023-2028   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Vjollca Komoni - Universiteti i Prishtinës   

	General comments 
	1. Faqe 40 në Burimet e ripërtëritshme të energjisë (BRE) duhet të jetë modulet diellore fotovoltaike;

2. Faqe 41 duhet të jetë: 

l Shfrytëzimi efiçient i resurseve natyrore
pastaj ka mesi i këtij paragrafi duhet të jetë: Hulumtimet duhet të jenë të orientuara në energji të ripërtërishme, mbledhjen dhe sekuestrimin/ripërdorimin e CO
2, efiçiencën e energjisë, përdorimin me efiçiencë të energjisë në amvisëri/industri,

3. Faqe 44 duhet të jetë: 

l Mbështetja dhe përshpejtimi i transformimit teknologjik në fushat mjedisore në prodhimin, transmetimin, ruajtjen dhe përdorimin me efiçient të energjisë;
l Efiçienca e energjisë dhe dekarbonizimi.
l Transporti i qendrueshëm, efiçient/i mençur me impakt të ulët në mjedis;
 

4. faqe 45 duhet të jetë:

l Ngritja e interesimit për shfrytëzim me efiçiencë të energjisë dhe gjenerimi i energjisë nga burimet e ripërtëritshme që mundëson shkallën e zvogëlimit të gazrave që shkaktojnë efektin serrë;
l Inkurajimi i bashkëpunimit universitete - institute kërkimore, shoqëri e hapur me një program gjithëpërfshirës multidisiplinor që mundëson shfrytëzimin efiçient të burimeve natyrore dhe shfrytëzimin racional të burimeve të energjisë dhe ruajtjen e mjedisit;
 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Plani i aktiviteteve dhe orari

1. Në poziten 2.3.1 Përkrahja e studimeve të doktoratës me 20 bursa në vit është pak. Kjo për faktin se në dy vitet e fundit janë ndarë nga KSH i MASHTI nga 40 bursa e më shumë, vetëm për kandidatët që vijojnë studimet në universitet prestigjioze në botë.

2. Ku qëndron dallimi në mes të pozitave 2.4.1 dhe 2.4.2 pasi të dyjat janë mobilitet për një periudhë një vjeçare.

3. Në pozitën 4.3.4 Mbështetje e 10 projekteve të vogla, mendoj se është numër shumë i vogël.

4. Në pozitën 5.2.3 ndarja e subvencioneve për 10 qendra. Për cilat qendra bëhet fjalë?

 


	Contact person 
	Vjollca Komoni   

	Email person 
	vjollca.komoni@uni-pr.edu  



Spisak dodatnih dokumenata
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/09-48-56-04052023/Drafti-Shqip-i-PKSH-Final-15-02-2023--VK.docx






